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ANOTACE

Tato práce se zabývá tématem japonské invaze do Koreje v letech 1592 – 1598 (imdžinskými

válkami). Práce mapuje vývoj konfliktu z hlediska vojenské strategie válčících stran a definuje

základní takticko-strategické rysy a problémy konfliktu. Popis a analýza imdžinské války vychází z

korejských pramenů, přičemž hlavní pozornost je věnována korejské účasti v konfliktu. Pozornost

je však věnována i čínské a japonské účasti v konfliktu.

KLÍČOVÁ SLOVA: Čosǒn, imdžinská válka, Hidejoši Tojotomi, Japonsko, dynastie Ming

Annotation

This thesis deals with Japanese invasion to Korea between years 1592 – 1598, known as Imjin War.

The thesis analyses historical development of the conflict and defines basic tactics and strategy with

focus on Korean participation in this war and Korean army. Secondarily, this thesis deals with

Japanese and Chinese participation in the conflict.

KEY WORDS: Joseon, Imjin war, Toyotomi Hideyoshi, Japan, Ming dynasty
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1. Úvod

Imdžinskou válkou je nazýván válečný konflikt mezi Japonskem, Koreou a Čínou, který se

odehrál v letech 1592 – 1598. Za konfliktem stálo rozhodnutí Tojotomiho Hidejošiho (豊臣秀吉;

1536 – 1598), tehdejšího vládce Japonska, svrhnout vládu dynastie Ming (大明, 1368 – 1644) a

získat tak nadvládu nad Čínou a Korejským poloostrovem. Hidejoši na konci období občanských

válek, které zmítaly Japonskem od poloviny 15. století, získal absolutní moc nad územím celého

Japonska.1 Vojenskou silou se poté rozhodl rozšířit svoji moc za hranice japonského území. Jeho

plánem bylo obsadit Korejský poloostrov, odkud by s vojenskou podporou království Čosǒn (朝鮮,

1392 – 1897) zaútočil na čínská území. Po neúspěchu diplomatických jednání, kdy se Hidejoši

pokusil pro svůj plán získat korejskou podporu, která by mu umožnila průchod do Číny, se rozhodl

na Korejský poloostrov vyslat armádu. Pro toto válečné tažení se mu podařilo ve své zemi

zmobilizovat podle dostupných údajů přes 335 000 vojáků.2

Imdžinská válka vypukla 24. května roku 1592 vyloděním japonské armády u města Pusan.

Korejské království tlak Hidejošiho armády nevydrželo a během několika měsíců bylo takřka celé

obsazeno. Postup japonské armády zastavila až intervence čínských vojsk, která překročila hranice

Koreje v srpnu roku 1592. Přes počáteční obtíže, se spojeným korejským a čínským silám v roce

1593 podařilo japonskou armádu zatlačit zpět až do oblasti Pusanu. Tato v pořadí první japonská

invaze, jež propukla v roce 1592, se korejsky nazývá imdžin wäran (壬辰倭亂)3.

Po neúspěšném obsazení poloostrova a ústupu japonské armády do oblasti Pusanu, začala

vyjednávání o příměří, která trvala 4 roky. Po letech neúspěšných vyjednávání, se Hidejoši rozhodl

pro druhou invazi, tentokrát s cílem získat vládu pouze nad Korejským poloostrovem. Druhá invaze

začala 24. září roku 1597 útokem na korejské město Namwǒn. Po několika bitvách a neúspěšném

pokusu o dobytí poloostrova byla japonská armáda znovu přinucena se stáhnout do oblasti Pusanu.

Konflikt skončil v roce 1598, kdy Hidejoši po krátké nemoci zemřel. Tři měsíce po jeho smrti se

japonská armáda stáhla zpět do Japonska. Tato druhá invaze se Korejci nazývá čǒngju čeran (丁酉

再亂)4. V moderní korejské literatuře je však běžně používán společný název pro obě fáze války

1 v roce 1590
2 Jun Insik , Jǒksačchudžǒk imdžinwäran v Imdžin wäran hanguk ilpon kirok pikjo, Booklab, 2013, s. 26

3 imdžin (壬辰) je označení roku podle lunárního kalendáře, tedy rok černého (vodního) draka 1592. Wäran (倭亂)

znamená japonská invaze (doslova „invaze skřetů“, znak wä “倭“ běžně používaný pro označení Japonců má

pejorativní význam „skřet“, „malý člověk“ „Japončík“). Imdžin wäran (壬辰倭亂) pak lze přeložit jako „Japonská

invaze v roce imdžin“ nebo „Invaze japončíků v roce černého (vodního) draka“.

4 čǒngju (丁酉) je označení roku podle lunárního kalendáře, tedy rok ohnivého kohouta, rok 1597. Čeran (再亂)

znamená „druhá invaze“. Čǒngju čeran (丁酉再亂) se dá přeložit jako „Druhá invaze v roce čǒngju“.

imdžin wäran.5 6 7

Válka, která proběhla na Korejském poloostrově v letech 1592 – 1598, byla co do velikosti

použité vojenské síly, ekonomického dopadu a dopadu na civilní obyvatelstvo, jedním z největších

válečných konfliktů raného novověku ve východní Asii. Konflikt byl jedním z prvních

mezinárodních konfliktů na Dálném východě, při kterém bylo hromadně použito palných zbraní.

Imdžinské války byly mezníkem v modernizaci vojenské techniky a bojové taktiky. Střety se

vyznačovaly neobvyklou brutalitou, kterou pociťovalo zejména běžné obyvatelstvo Korejského

poloostrova. Navzdory intenzitě konfliktu měla imdžinská válka téměř nulový dopad na

geopolitické uspořádání Dálného východu co do územních zisků, a územní hranice jednotlivých

aktérů zůstali nezměněny. Přestože však v krátkodobém horizontu nedošlo k významným změnám,

z dlouhodobého hlediska měl konflikt vliv na události, které v následujícím období ovlivnily

uspořádání Dálného východu zcela zásadně. Zatímco Korea a Čína vyčerpané konfliktem, nebyly

schopny čelit nástupu Mandžuů v následujících desetiletích, Japonsko vstoupilo po válce do

dlouhého období mezinárodní izolace za Togukawského šogunátu.

Cílem této práce je popsat politickou situaci a okolnosti, které vedly k počátku konfliktu, a

to zejména s ohledem na jeho vojenské aspekty. Jádrem předkládané práce je popis takticko-

strategické situace před a během konfliktu, srovnání bojové taktiky a použité vojenské techniky.

Práce také zaměří na výcvik korejské armády, její bojovou techniku a taktiku, které byly použity

v konfliktu, a na srovnání korejské armády s japonskou. Střelné zbraně, jejich typy a použití, budou

taktéž popsány a srovnány, neboť v konfliktu hrály významnou roli. V poslední části práce bude

stručně popsán průběh konfliktů a důležité bitvy, které se během něj odehrály. S výjimkou osoby

Hidejošiho Tojotomiho práce neposkytuje profily dalších osobností zúčastněných v konfliktu,

kromě těch, které jsou nezbytné pro pochopení průběhu imdžinských válek.

Pro přepis korejštiny je v práci použita oficiální česká transkripce, pro přepis čínštiny je

použita transkripce pīnyīn, pro přepis japonštiny je použita oficiální česká transkripce.

5 Samotnou kapitolou je označování v západní literatuře, kdy například Samuel Hawley nazývá tento konflikt jako

The Imjin War, zatímco Kenneth M. Swope ho nazývá termínem Sino-Japanese Korean War. Běžné jsou i termíny

jako Hideyoshi´s Invasions of Korea, Japanese invasions of Korea, Seven years war nebo plurál Imjin wars tedy

imdžinské války.
6 V KLDR je konflikt běžně nazýván jako imdžin čoguk čǒndženg (壬辰祖國戰爭) tedy: „Vlastenecká válka v roce

imdžin“.
7 V Japonštině se konflikt nazýva bunroku no eki (文禄の役) „Válka éry bunroku“ , běžné jsou ale i názvy jako

jakimono sensó (焼物戦争) „Keramické války“ nebo čawan sensó (茶碗戦争) „Hrnčířské války“, které odkazují

k válečným kořistem této války. Číňané konflikt běžně nazývají jako wànlì cháoxiǎn zhī yì (萬曆朝鮮之役) tedy

„Válka v Čosǒnu za éry Wànlì”

2. Literární prameny ke studiu imdžinské války

Ke studiu imdžinské války se dochovalo velké množství dobových materiálů, jak z Koreje,

tak z Číny a Japonska. Korejské zdroje o imdžinské válce sahají od oficiálních zdrojů jako jsou

dynastické anály přes autorské spisy popisující celý konflikt od jeho vzniku do konce, až po

soukromé výpovědi popisující konflikt (deníky, atd.). Právě mnoho učeneckých deníků a jiných


[…]


247 Michell, Tony, Fact and Hypothesis in Yi Dynasty Economic History: The Demographic Dimension, Korean

Studies Forum, no. 6, Winter-Spring 1979/1980, s. 77-79.

Jádrem práce je popis a srovnání jednotlivých účastníků konfliktu z vojenského úhlu pohledu.

Práce se v první řadě zaměřila na japonskou armádu, která útok zahájila a na její taktiku a výzbroj.

Zvláštní pozornost byla věnována armádě korejské, kde jsme si na základě korejských zdrojů

představili systém, jakým fungovala vojenská služba v království Čosǒn, a zároveň jsme se

seznámili se základními strategickými aspekty obrany Korejského poloostrova. Představili jsme si

systém, na kterém fungovalo rotování velitelů jednotlivých armád, a zároveň jsme si představili

námořní systém obrany poloostrova. Kvůli korupci, zastaralosti armády a systému tzv. 5 stráží, kdy

jednotlivý velitelé vojenských posádek byli k oddílu přiděleni až v okamžiku bezprostředního

ohrožení, nepřipravenosti vojenských hodnostářů a bojových jednotek tak korejská armáda ve

srovnání s japonskou neměla při přímém střetu na počátku války téměř žádnou šanci na obranu.

Průběh konfliktu změnil až příjezd mingské armády, která zastavila včas postup japonských vojsk

na čínská území. Jediným místem, kde mohla korejská armáda nepřátelům čelit byla válka

probíhající na moři. Díky bojové technice a taktice zkušených korejských velitelů nedokázaly

japonské námořní síly efektivně zásobovat postupující jednotky na pevnině. Boje odehrávající se na

moři měly zásadní vliv na průběh celého konfliktu. Mingsko-korejské alianci se podařilo zastavit

klíčový plán pro úspěch invaze, kdy měla japonská flotila prostřednictvím Žlutého moře zásobovat

postupující armádu dál do Číny. Je nutné ale podotknout, že i korejské námořní síly byly značně

poškozovány politickou situací, která v království panovala. Ze strategického úhlu pohledu mohl

být celý konflikt zastaven již v první den vylodění v Pusanu, kdyby námořní velitel místní vojenské

základny Pak Hong nerozkázal zničení celé levé flotily, jejímž úkolem bylo chránit levé pobřeží

poloostrova. Dalším důležitým faktorem neúspěchu japonské invaze byla její absence artilérie. Díky

tomu se korejsko-mingské alianci podařilo zastavit postupující armádu na větší bojovou vzdálenost,

než byla účinnost japonských zbraní. Přestože měla japonská armáda technologicky lepší střelné

zbraně na kratší vzdálenost a lépe vycvičenou armádu, chyběla jí větší děla, kterými by mohla

nepřítele zasáhnout na delší vzdálenost. Zásadním faktorem pro neúspěch invaze byla také absence

kavalérie, kdy hlavní vojenskou jednotkou, kterou Japonci disponovali, byly pěší jednotky vojáků

zvané ašigaru.

V poslední části této práce jsme se zaměřili na stručný popis průběhu této války a na přiblížení

klíčových okamžiků, které se v konfliktu udály. Invazi jsme se pokusili popsat od prvního dne

vylodění v Pusanu, včetně většiny klíčových bitev, které se během konfliktu udály. Japonská

armáda byla schopna v průběhu několika měsíců dobýt téměř celý poloostrov a průběh invaze

změnil až příchod armády vyslané z Číny, ke které tradičně od počátku vzniku království Čosǒn,

uchovávali Korejci tributární politické vztahy. Dalším důvodem zásahu Mingů bylo přímé ohrožení

bezpečnosti státu při pokračování invaze do Číny, kdy se japonská armáda probila přes korejská

území téměř až k čínským hranicím. Po vytlačení japonské armády korejsko-mingskou do

jihovýchodní části poloostrova nastalo několik let vyjednávání. Po neúspěchu vyjednávání, během

kterých hrály významnou roli i politické intriky So Jošitošiho, se Hidejoši Tojotomi, spíše kvůli

osobním pohnutkám rozhodl pro druhý útok. Cílem druhého útoku již nebylo dobytí Číny, ale

pouze získání korejských území pod Hidejošiho vládu. Druhý útok, Korejci běžně nazývaný čǒngju

čeran, měl kratší průběh než ten první a skončil několik měsíců po smrti Tojotomi Hidejošiho. Po

jeho smrti upadala jak morálka velitelů jeho armády, tak smysl další bojů. Po posledních bitvách se

tak Japonci 21. prosince roku 1598 definitivně stáhli a opustili poloostrov. Válka tak po 7 letech

končí.

Korejský poloostrov byl po válce zdecimovaný nebývalou brutalitou páchanou jak v bitvách,

tak na obyčejném obyvatelstvu. Je těžké odhadnout přesné počty ztrát, je ale jisté, že budou činit

řády miliónů, obětí této dlouhé války. Přestože nedošlo v krátkodobém hledisku k významným

geopolitickým změnám, z dlouhodobého měřítka měl konflikt vliv na události, které v následujícím

období ovlivnily uspořádání Dálného východu zcela zásadně. Korea a Čína ekonomicky vyčerpané

konfliktem, nebyly schopny čelit nástupu Mandžuů v následujících desetiletích. Japonská armáda se

vrátila zpět do své země s desítkami tisíc zajatců, z nichž většina byla farmáři a obyčejní občané.

Zajato bylo i veliké množství umělců, hrnčířů, keramiků a v několika případech také

konfuciánských učenců. Kromě obyvatel poloostrova s sebou Japonci vzali i umění a keramiku,

která byla v Japonsku velmi ceněná, buddhistické a konfuciánské texty a další kulturní cennosti.

K tomuto faktu odkazuje i samotný termín jakimono sensó tedy keramické války, kterým Japonci

tento konflikt někdy nazývají. Válka tak na úkor obyvatel Korejského poloostrova způsobila nový

kulturní rozvoj Japonska.
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