Posudek oponenta na bakalářskou práci p. Lukáše Kubíka „Vojenské aspekty imdžinské

války“

Autor si jako základní úkol své práce vytkl srovnání připravenosti a poměru sil a výzbroje

korejské a japonské armády v průběhu tzv. imdžinské války (1592–1598), která – jak sám

poukazuje – představovala jeden z nejrozsáhlejších konfliktů raného novověku na Dálném východě.

Jde nepochybně o šťastnou volbu tématu, vzhledem k tomu, že právě v průběhu této války došlo k

rozsáhlejší aplikaci rozličných typů palných zbraní, a to především na japonské straně, která za

znalost moderních typů pušek vděčila obchodním stykům s Evropou.

První kapitoly práce jsou věnovány charakteristice politické situace před japonskou invazí

do Koreji a možným příčinám invaze. Autor na základě sekundární literatury vypočítává několik

možných důvodů, které tehdejšího faktického vládce Japonska, Tojotomiho Hidejošiho, mohly vést

k rozhodnutí útok podniknout. Vedle nejčastějšího vysvětlení, že Hidejošiho plány na rozsáhlou

zahraniční expanzi, která nebyla v japonských tradicích, vycházely ze snahy upevnit své postavení

v právě sjednoceném Japonsku a eliminovat hrozbu vnitřní nestability nasazením vojenských sil

mimo zemi, věnuje autor značný prostor úvahám o tom, že megalomanské plány expanze byly

ovlivněny zhoršujícím se Hidejošiho psychickým stavem, což je možnost nepochybně zajímavá. Je

zřejmé, že v případě invaze do Koreje šlo o Hidejošiho osobní rozhodnutí, jak autor dokládá i tím,

že po jeho smrti bylo od expanzívních plánů upuštěno; zde by ovšem bylo možno vznést otázku,

jakou roli v tomto případě mohla sehrát komplikovaná vnitřní situace v Japonsku po Hidejošiho

smrti.

Těžiště práce potom tvoří kapitoly 5. a 6., které se věnují vojenské připravenosti obou stran,

porovnání jejich výzbroje a organizace. Uvedené kapitoly jsou nejinformativnějšími a

nejzajímavějšími částmi práce, v nichž se projevuje autorova dobrá obeznámenost s tématem,

zřetelně daná i jeho dlouhodobějším zájmem o danou problematiku. Autor se podrobně zabývá

nejen odlišným vojenským systémem obou zúčastněných stran, nýbrž i technickými parametry

zbraní ve výzbroji japonské a korejské armády. Přitom zcela správně poukazuje na technologickou

převahu japonské pozemní armády, vyzbrojené moderními typy palných zbraní. Jako nedostatek

japonské strany ovšem vidí praktickou absenci jízdních oddílů a především ve srovnání s korejskou

stranou celkovou nepřipravenost a horší výzbroj válečného loďstva, které mělo sloužit především

transportním účelům. Právě poměr sil na moři se – jak autor správně uzavírá – stal vzhledem k

omezeným zásobovacím možnostem pozemních vojsk jedním z hlavních faktorů, který přispěl k

ztroskotání invaze. Porovnání korejských a japonských sil je podáno velmi přehledně a orientaci v

něm usnadňují pečlivě vypracované tabulky.

Je pak možná poněkud škoda, že závěrů získaných tímto srovnáním není více využito v

následujících kapitolách věnovaných přehledu vojenských operací, který spočívá ve výčtu

jednotlivých bitev bez jejich podrobnějšího rozboru. V této části pak představuje osvěžení kapitola

zabývající se charakteristikou organizace a výzbroje mingské armády, kde se autor zřetelně opět

ocitá u tématu, které je mu nejbližší.

Z hlediska formálního má práce logickou a přehlednou strukturu a čtenář se v ní dobře

orientuje. Poněkud horší je úroveň stylistická s poměrně častými formulačními neobratnostmi a

někdy překlepy.

Práce vychází z uspokojivě rozsáhlé literatury v korejštině a západních jazycích a je zřejmé,

že autor se s tématem dobře obeznámil. V seznamu literatury je ovšem značným nedostatkem

řazení prací bez ohledu na abecední pořádek.

Celkově podle mého názoru p. L. Kubík zdařile a přehledně pojednal o zvoleném tématu,

jeho práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou a s ohledem na některé výše zmíněné

nedostatky navrhuji její hodnocení jako velmi dobré.

V Liberci dne 4. 9. 2015

Mgr. Jakub Maršálek Ph.D.